Schweizerische Eidgenossenschaft Dipartimento federale delle finanze DFF
0 Confédération suisse Amministrazione federale delle dogane AFD

Confederazione Svizzera

Confederaziun svizra

Giornata dell’export: “ Gl
accordi di libero scambio e le
iImplicazioni per le aziende
elvetiche”

5 febbraio 2014

Giorgio Binda, Capo della sezione tariffa e regimi
doganali — DC Lugano



© DI cosa si tratta?

L'esportatore delle merci
contemplate nel presente
documento dichiara che,
salvo indicazione
contraria, le merci sono
di origine preferenziale ...

WARENVERKEHRSBESCHEINIGUNG
CERTIFICAT DE CIRCULATION DES MARCHANDISES
CERTIFICATO DI CIRCOLAZIONE DELLE MERCI

e EUR-MED ¥ Q 0042255
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Macchinario per la lavorazione del legno
Prezzo di vendita fr. 100'000.-
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Dazi doganali (puramente indicativi)

Esportazione verso la CE:
 Aliguota normale: 2.71%
 Aliquota preferenziale:  esente

Esportazione verso il Messico
 Aliguota normale: 10%
« Aliquota preferenziale:  esente

Esportazione verso Israele
 Aliguota normale: 5%
 Aliquota preferenziale:  esente
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Esempio 1

Esportazione verso la CE di una macchina per la lavorazione del legno.

Componenti Origine VT Valore %
A Svizzera (cumulo UE) 8501 8.- 8% v
B Svizzera (no cumulo) 8485 7.- 7% v
C Germania (EUR 1) 8466 15.- 15% v
D Italia (senza PO) 8207 4.- 4% x
E ltalia (EUR MED no cumulo) 7326 3.- 3% v
F Giappone 8466 15.- 15% x
G USA 8536 5.- 5% x
H Giappone 3926 8.- 8% x
Costi / utili 35.-
Valore Franco Fabbrica 100.-
Accordo: si

Voce di tariffa: 8465

Regola: 40%

Soluzione

Merci terze: 32% Regola: OK PO: DO su fattura o EUR 1
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+ Esempio 2

Esportazione verso la CE di una macchina per la lavorazione del legno.

Componenti Origine VT Valore %
A Svizzera (cumulo UE) 8501 8.- 8%
B Svizzera (no cumulo) 8485 7.- 7%
C Cina 8466 10.- 10%
D Italia (senza PO) 8207 4.- 4%
E ltalia (EUR MED no cumulo) 7326 3.- 3%
F Giappone 8466 15.- 15%
G USA 8536 5.- 5%
H Giappone 3926 8.- 8%
Costi / utili 40.-
Valore Franco Fabbrica 100.-
Accordo: si

Voce di tariffa: 8465

Regola: 40%

Soluzione

Merci terze: 42% Regola: non OK PO: nessuna

X X X < x % <<
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+ Esempio 3

Esportazioni verso il Messico di una macchina per la lavorazione del legno

Componenti Origine VT Valore %
A Svizzera (Accordo AELS-MX) 8501 10.- 10% v
B Svizzera (Accordo AELS-MX) 8485 7.- 7% v
C Germania (EUR 1) 8466 15.- 15% x
D Italia (senza PO) 8207 2.- 2% x
E ltalia (EUR MED no cumulo) 7326 3.- 3% x
F Giappone 8466 15.- 15% x
G USA 8536 5.- 5% x
H Giappone 3926 8.- 8% x
Costi / utili 35.-

. Valore Franco Fabbrica 100.-
Accordo : si

Voce di tariffa: 8465
Regola: 50%

Soluzione
Merci terze: 48% Regola: OK PO: DO su fattura o EUR 1
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Esempio 4

Esportazioni verso Israele di una macchina per la lavorazione del legno

Componenti

TOTMOO >

Costi / utili
Accordo: si

Origine
Svizzera (cumulo UE)
Svizzera (no cumulo)
Germania (EUR 1)

Italia (senza PO)

Italia (EUR MED no cumulo)

Giappone
USA
Giappone

Voce di tariffa: 8465

Regola: 40%
Soluzione

Merci terze: 45%

Regola: NO

VT
8501
8485
8466
8207
7326
8466
8536
3926

Valore Franco Fabbrica

PO: nessuna

Valore %

10.- 10%
1.- 7%
15.-  15%
2.- 2%
3.- 3%
15.-  15%
S5.- 5%
8.- 8%
35.-
100.-

X X x A x x < X
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Esempio 5

Esportazioni verso Israele di una macchina per la lavorazione del legno

Componenti Origine VT
A Svizzera (cumulo UE) 8501
B Svizzera (no cumulo) 8485
C Germania (EUR-MED no cumulo) 8466
D Italia (senza PO) 8207
E Italia (EUR MED no cumulo) 7326
F Giappone 8466
G USA 8536
H Giappone 3926
Costi / utili

Accordo: si Valore Franco Fabbrica

Voce di tariffa: 8465

Regola: 40%

Soluzione

Merci terze: 30% Regola: OK

Valore

10.-
7.-
15.-
2.-
3.-
15.-
S5.-
8.-

35.-
100.-

%
10%
7%
15%
2%
3%
15%
5%
8%

PO: DO su fattura EUR-MED

cumulation applied with UE

DO su fattura non possibile

X X X U x S
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+) Gestione dell’ambito “origine” all’'interno di

un'impresa (1)

Organizzazione « Lavostraditta dispone di una

interna visione d’insieme deil processi
(acquisti / produzione /
vendita) e di una chiara
attribuzione delle competenze?

Personale  Nella vostra dittachi é il
qgualificato responsabile dell'origine?
Struttura delle  Conoscete i flussi delle

forniture forniture della vostra ditta?
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+) Gestione dell*ambito “origine” all’'interno di

un’impresa (2)

Obbligo di « Come determinate/calcolate

fornire le prove I’origine? Siete in grado di
fornire le prove necessarie in
base agli ALS ai quali fate capo?

Controlli in « Quando avete controllato/fatto

generale controllare per I'ultima volta tutti
| processi importanti relativi
all’origine?
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Rischi in caso di “origine per caso”

oca autor'\zzaz'\one
EA

Rev

Controlli posticipati
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Conclusione

Gli ALS rappresentano delle opportunita/dei
vantaggi che e giusto sfruttare.

Il rilascio delle prove dell’origine deve pero
essere gestito.

La mancanza di gestione o una cattiva
gestione possono avere anche delle pesanti
ripercussioni sull’azienda.

L’AFD sostiene le imprese (informazione/
formazione) nella corretta applicazione
degli ALS.
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