

Giornata dell'export: "Gli accordi di libero scambio e le implicazioni per le aziende elvetiche"

5 febbraio 2014 Giorgio Binda, Capo della sezione tariffa e regimi doganali – DC Lugano

O Di cosa si tratta?

L'esportatore delle merci contemplate nel presente documento dichiara che, salvo indicazione contraria, le merci sono di origine preferenziale ...

	Ausführer/Exporteur (Name, vollständige Anschrift, Staat) Exportation (nom, adtesse complete, pays). Esportatione (nome, indireze complete, pays).	EUR-MED	Q 0042	255	
		Vor dem Ausfühlen Anmerkungin auf der Rückseite beachten Consulter fes notes au verso went de arregite is formulatien Friend discomplete is formatien consolaire in note all rette. 2 Bescheinigung für dem Präferenzverkeibt zwischen der Certificatien uttilled denne heis dechanges präferientiells eintre la Certificatio uttilization heis dechanges präferientiells eintre la Certificatio uttilization heis dechanges präferientiells eintre la Certification uttilization height der sich der sich der SCHWEZE / SUSSES SVIZZERA und j. et j. et dem in der Rubrik 5 hierzisch genamenten Staat bzw. Staatengruppe oder Gebiet le perse, groupe de pays ou territoire mentionné dons la rubrique 5 ill perse, risp, gruppo di puesi o territorio citato qui appresso, nella rubrica 8			
	3 Empfänger (Name, vollständige Anschrift, Staat) (Ausführing freigestellt) Deutinstalre from, adresse complete, pays) (mention facultative) Destinaterio frome, indictor complete, passi) (indications facultative)				
		4 Ursprungsstaat?\/Pays d'origin Paese d'origine²\	9 Bestimmungss Pays ou territor Paese o territor	taat oder -gebiet rie de destination no di destinazione	
	Angaben über die Befürderung (Ausfüllung freigestellt) Informations relatives au transport (metidion facultative) Informazioni riguardanti il trasporto (indicazione facultative)	7 Bemerkungen/Observation	s/Osservazioni		
rveri	Informazioni riguardanti il trasporto (indicazione facoltativa)	Cumulation applied with thorse des Lander/der Länder / non	du pays/dies pays (nume del p	werser (de) paens))	
en Waren Anzahl egen e oder geschüt-		☐ No cumulation applied.			
nzuge-	B Laufende Nummer; Zeichen, Nummern, Anzahl und Art der Packstücke ¹ i; Ware	Zutreffendes Feld ankreuzen / Marga- menzione applicable	er of un a la mension applicable 9 Rohmasse	Sogram can one s to	
fises non illees, uer le ore d'ob- u men- er «en			Masse brute Massa lorda (kg) oder/ou/o I, m³, etc./eoc.	Factures/Fatture (Ausfüllung freigest.) (mention facult.) (indicazione facolt.)	
merci nballate, re il nu- degli ii o indi-					
merci inballate, re il nu- degli il o indi- alla an- safullen, nach ternen supr- en des hrataates gebietes erlich.					
merci nballare, re il nu- degli il o indi- alla an- safullen, nach ternen kvor- en des nente erich. plie nent e les natio- du paye ritoire ortation int.					
merci iballare, re il nu- segli i o indi- sita in: safullen, sacch ternen vuo- en des instantes pobietes critch. pie nent e les reation du paya de reation du paya de reation					
marci ibalilare, re il nui seggi i con indi- seggi i co indi- seggi i co indi- seggi i co indi- seggi i con indi- seggi					
menci biballan,	11 SICHTVERMERK DER ZOLLBEHÖRDE VISA DE LA DOUJANE / VISTO DELLA DOGANA Die Richtigkeit der Erklärung wird bescheinigt Dekstration ermifieke conformer/Dicharationer certificata conforme	Der Unte	RUNG DES AUSFÜHRE RATION DE L'EXPORTA RAZIONE DELL'ESPOR Traccibine réliat. des de	RS.EXPORTEURS TEUR TATORE	
merci ballaria, ballaria ballaria, b	VISA DE LA DOUANE / VISTO DELLA DOGANA Die Richtigkeit der Enklärung wird bescheinigt Debleration centifiek conforme/Dichlarazione certificata conforme Ausfahrpapier ⁹ / Document d'exportation ⁹ / Documento d'exportatione ⁹):	Der Um die Vous srlanger I / Cachet / Timbro Je aouss ci-dessus l'obteris	erzeichner erklärt, dass die	vorgenannten Waren Sese Bescheinigung zu handises dösignees es requises pour	



Macchinario per la lavorazione del legno Prezzo di vendita fr. 100'000.-





Dazi doganali (puramente indicativi)

Esportazione verso la CE:

Aliquota normale: 2.7%

Aliquota preferenziale: esente

Esportazione verso il Messico

Aliquota normale: 10%

Aliquota preferenziale: esente

Esportazione verso Israele

Aliquota normale: 5%

Aliquota preferenziale: esente



Esportazione verso la CE di una macchina per la lavorazione del legno.

Componenti	<u>Origine</u>	<u>VT</u>	<u>Valore</u>	<u>%</u>
Α	Svizzera (cumulo UE)	8501	8	8% ✓
В	Svizzera (no cumulo)	8485	7	7% ✓
С	Germania (EUR 1)	8466	15	15% 🗸
D	Italia (senza PO)	8207	4	4% 🗴
E	Italia (EUR MED no cumulo)	7326	3	3% ✓
F	Giappone	8466	15	15% 🗴
G	USA	8536	5	5% 🗴
Н	Giappone	3926	8	8% 🗴
	Costi / utili		35	_
A :	Valore Franco Fabbrica		100	

Accordo: si

Voce di tariffa: 8465

Regola: 40%

Soluzione

Merci terze: 32% Regola: OK PO: DO su fattura o EUR 1



Esportazione verso la CE di una macchina per la lavorazione del legno.

Componenti	<u>Origine</u>	<u>VT</u>	<u>Valore</u>	<u>%</u>
Α	Svizzera (cumulo UE)	8501	8	8% ✓
В	Svizzera (no cumulo)	8485	7	7% ✓
С	Cina	8466	10	10% 🗴
D	Italia (senza PO)	8207	4	4% 🗴
E	Italia (EUR MED no cumulo)	7326	3	3% ✓
F	Giappone	8466	15	15% 🗴
G	USA	8536	5	5% ×
Н	Giappone	3926	8	8% 🗴
	Costi / utili		40	_
	Valore Franco F	abbrica	100	

Accordo: si

Voce di tariffa: 8465

Regola: 40%

Soluzione

Merci terze: 42% Regola: non OK PO: nessuna



Esportazioni verso il Messico di una macchina per la lavorazione del legno

<u>Componenti</u>	<u>Origine</u>	<u>VT</u>	<u>Valore</u>	<u>%</u>
A	Svizzera (Accordo AELS-MX)	8501	10	10% 🗸
В	Svizzera (Accordo AELS-MX)	8485	7	7% ✓
С	Germania (EUR 1)	8466	15	15% 🗴
D	Italia (senza PO)	8207	2	2% 🗴
E	Italia (EUR MED no cumulo)	7326	3	3% 🗴
F	Giappone	8466	15	15% 🗴
G	USA	8536	5	5% ×
Н	Giappone	3926	8	8% 🗴
Costi / utili			35	_
	Valore Franco F	abbrica	100	

Accordo: si

Voce di tariffa: 8465

Regola: 50%

Soluzione

Merci terze: 48% Regola: OK PO: DO su fattura o EUR 1



Esportazioni verso Israele di una macchina per la lavorazione del legno

Componenti	<u>Origine</u>	<u>VT</u>	<u>Valore</u>	<u>%</u>
Α	Svizzera (cumulo UE)	8501	10	10% ✓
В	Svizzera (no cumulo)	8485	7	7% ✓
С	Germania (EUR 1)	8466	15	15% 🗴
D	Italia (senza PO)	8207	2	2% 🗴
E	Italia (EUR MED no cumulo)	7326	3	3% ✓
F	Giappone	8466	15	15% 🗴
G	USA	8536	5	5% ×
Н	Giappone	3926	8	8% 🗴
Costi / utili			35	-
Accordo: si	Valore Franco F	abbrica	100	

Voce di tariffa: 8465

Regola: 40%

Soluzione

Merci terze: 45% Regola: NO PO: nessuna



Esportazioni verso Israele di una macchina per la lavorazione del legno

<u>Componenti</u>	<u>Origine</u>	<u>VT</u>	<u>Valore</u>	<u>%</u>
A	Svizzera (cumulo UE)	8501	10	10% 🗸
В	Svizzera (no cumulo)	8485	7	7% ✓
С	Germania (EUR-MED no cumulo)	8466	15	15% ✓
D	Italia (senza PO)	8207	2	2% 🗴
E	Italia (EUR MED no cumulo)	7326	3	3% ✓
F	Giappone	8466	15	15% 🗴
G	USA	8536	5	5% ×
Н	Giappone	3926	8	8% 🗴
Costi / utili			35	_
Accordo: si	Valore Franco Fat	obrica	100	

Voce di tariffa: 8465

Regola: 40% Soluzione

Merci terze: 30% Regola: OK PO: DO su fattura EUR-MED

☑ cumulation applied with UE

DO su fattura non possibile

V

Gestione dell'ambito "origine" all'interno di un'impresa (1)

 Organizzazione interna La vostra ditta dispone di una visione d'insieme dei processi (acquisti / produzione / vendita) e di una chiara attribuzione delle competenze?

 Personale qualificato Nella vostra ditta chi é il responsabile dell'origine?

 Struttura delle forniture Conoscete i flussi delle forniture della vostra ditta?



Gestione dell'ambito "origine" all'interno di un'impresa (2)

- Obbligo di fornire le prove
- Come determinate/calcolate
 l'origine? Siete in grado di
 fornire le prove necessarie in
 base agli ALS ai quali fate capo?

Controlli in generale

 Quando avete controllato/fatto controllare per l'ultima volta tutti i processi importanti relativi all'origine?



Rischi in caso di "origine per caso"



Riscossioni posticipate all'estero



Clienti scontenti



Revoca autorizzazione EA

Controlli posticipati



Conclusione

Gli ALS rappresentano delle opportunità/dei vantaggi che è giusto sfruttare.

Il rilascio delle prove dell'origine deve però essere gestito.

La mancanza di gestione o una cattiva gestione possono avere anche delle pesanti ripercussioni sull'azienda.

L'AFD sostiene le imprese (informazione/ formazione) nella corretta applicazione degli ALS.